quemadmodum annuimus et concedimus praesentium per vigorem.
25 Quocirca vobis fidelibus nostris generoso Georgio Sibrik2 comiti
comitatus bihariensis et capitaneo nostro varadiensi ac egregiis et
nobilibus provisoribus, officialibus, arendatori busque et exactoribus
decimaram nostrarum ad arcem varadiensem et comitatum biharien-
sem pertinentium modcrnis et futuris harum série committimus e;

30 mandamus firmiter ut ratione quarumcunque \-inearum a dictis patri
bus in promontorio varadiensi, aliisque villis ac possessionibus eorum,
vigore donationis et fundationis suae testamento relictarum vel re-
linquendarum ubilibet in comitatu bihariensi existentium, nullas
omnino decimas et nonas exigere debeant et teneantur, sed eos in

35 hac perennali annuentia nostra illaese conservent. Secus non facturi
etc. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis.
Datum in arce nostra regia grodnensi, 22 die mensis iulii, anno

Domini 1586, n-gni autem nostri undécimo.

1 De possessionibus collegio Varadini construendo donatis cf. litteras dona
tionis Stephani régis; supra, doc. 318.
2 Cf. de eo supra, doc. 336 § 4.
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P. FABRITIUS PALLAVICINO S.I.1
CENSURA

DE COMMENTARIO «TRANSILVANIA» PATRIS POSSEVINO S.I.

Posnaniae, mense iulio 1586

Introducido

Scopum conscribendi commentarium dc Transylvania P. Possevino
exponit in epistula diei 20 oct. 1583 ad Nuntium in Polonia scribens (cf.
supra, doc. 221 § 5). Propositum vero typis exprimendi hoc commentarium,
manifestavit auctor iam anno 1583, vixdum operi finem imposuerat: «Forse
un giorno questa mia fatica uscirà in luce o (supra, doc. 221 § 5); et adhuc
maiore cum decisione anno 1585 ad Ducissam Mantuanam: « Rimetten-
domi nel restante a quel che in breve doverà uscire in luce, havendone scrit-
to cinque libri in lingua italiana » (VERESS, Epistolae II 124).
luxta Constitutiones S.I. litteraria sociorum opera, antequam typis

mandentur, a duobus censoribus ad hoc deputatis diligenter examinanda
sunt, utrum digna sint ut edantur (cf. Constit. P. VII c. 4 § 1; MI Const.
Ill 215-16). Censores ad opus Patris Possevino examinandum deputati
fuerunt: P. Pallavicino, italus, et P. Hoffaeus, assistens Germaniae. Prior
censebat opus edi posse, alter vero prorsus contrarium sentiebat. Ad P. Ge-
neralem autem quod attinet, ipse iudicabat commentarium non esse eo

tempere in lucem edendum « Quanto alla sua Transilvania, saprà che già è
qualche tempo che fu finita da vedere da questi padri, ma del publicarla, il
nostro parère, dopo qualche consideratione in cío fatta, è stato che sia più
ispediente il differir per ora et aspettar miglior occasione, poiché nel vero
i tempi che hora corrono, non ci lasciano assecurare che alcune cose che vi
son dentro, non fossero per cagionare in varii varie ombre et forse anco of-
fensione. II che tanto maggiormente dobbiamo temeré, quanto che alia
giornata andiamo provando la delicatezza di molti et facilita, e pigliare in
sinistra parte molti uffici che dalla Compagnia nostra si fanno con animo
semplice et pur desideroso del servitio di Dio. Siehe, come ho detto, ci ri-
solviamo che sia più sicuro aspettar miglior opportunità de tempi, i quali
forse da se stessi matureranno il negocio in modo che toi ta ogni causa di
sospetto lasci luogo al frutto che V.R. con la gratia di N.S. ne aspetta »
Ex ep. Patris Generalis, diei 9 iulii 1587, ad P. Possevino; in Ven. 3 541.
— Eiusdem commentarii breviter mentio facta est etiam in ep. diei 22 aug.
1587 Patris Generalis ad P. Possevino: «Si è havuto il libro dei nostri di
Polonia intorno alia cosa dei studii; et délia Transilvania di V.R. Stia sicu
ro che sarà ben guardato, et per segno posso dirlc che la tengo in camera »

1 F. Pallavicino S.I., italus, cf. supra, doc. 304 adn. 2.
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Ven. 3 166r. (cf. ер. Patris Generalis diei 9 iulii 1587 ad P. Possevino; ш
Ven. 3 541). Opus non nisi anno 1913 primum typis excusum est.
yuoniam in censuris saepe citantur variae partes textus cornmentani.

operae pretium fore videhatur recensere textus manuscriptos operis, eius-
demque editiones.

TEXTUS: 1. Opp. NN 319 319 ft, 335 x 210 mm., apographum manu
loannis Fournier S.I. exaratum, a P. Possevino saepe correetum. Textus
antiquior.
2. Opp. NN 318, 90 ff., 310 x 210 mm., apographum manu Thomae Sail-

ly S.I. exaratum, cum numerosis adiunctis et correctionibus; ambo códice*
compacti sunt, tegumentoque cartaceo operti cum dorso in pergamena.
3. Mediolani (Milano), Bibl. Ambrosiana, Trotti, ms. 74, codex carta-

ceus, ff. XVI + 146, 314x205 mm., exemplar iuxta textum secundum
exaratum.

EDITIONES: 1. VERESS, A. Possevini S.I., Transilvania (Budapest 1913).
- 2. BASCAPÈ, Le relazioni fra Vitalia с la Transilvania nel Sfcoio X\'I
(Roma 1931) 49-163.

TEXTUS: ARSI, Fondo Ges. 652 (Censurae librorum I 1578-1604) 78r-r.
autographum, in imo folio 78r manu P.is Possevino: «Questa censura e 'd

i

mano et giudi/io del P. Fabrizio Pallavicino fatta in Posnania il mese di

higlio 1586»; et facie versa eiusdem folii manu P.is Possevino: «Censura
del trattato di Transilvania »; et ibidem manu ignota: « Possevini Transil
vania. — G. — P. Maggio ».

De Transylvania R.P. Possevini

Liber probatur in omnibus; modo auferantur vel accommodentur
ea pauca quae ipse R. Pater iudicat esse accommodanda; videlicet
gesta de pacificatione inter Imperatorem et Regem Poloniae, quae

5 sunt lib. 4 a cap. 10 et deinceps2; similiter ea quae dicuntur in fine
libri quinti de nostra Societate.
Praeterea non videretur expediré committere praelo lingua itá

lica illos errores seu haereses transylvanorum, quae sunt lib. 4 a cap. 6

et deinceps; turn quia videntur offendere posse aures italorum, qui
10 non sunt assueti tarn horrendas blasphemias audire, turn quia libri
de rebus controversis cum haereticis non videntur idiomate itálico
in Italia permitti.
Similiter lib. 1 cap. 1 ubi dicitur « In somma la Transilvania

etc ». - - haec verba deberent aliquomodo melius continúan cum
15 praecedentibus. Item cap. 7 eiusdem libri: nescio utrum expédiât

2 Textus manuscript! et editiones recensentur supra, in introductione.
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apponere iudicium de morte Adreae régis Ungariae, qui ut regno
potiretur, pollicitus erat se penitus christianam religionem deleturum,

cum tarnen id regnum assequutus, non praestiterit, ob quam causam
videtur iudicari non fuisse hoc factum gratum Deo etc. ; videtur enim

praebere ansam regibus et principibus ultramontanis qui iurarunt se 20
conservaturos confaederationem cum haereticis in materia religionis,
ut illam illaesam servent, cum tarnen contrarium faceré deberent.
In fine etiam capitis 12 libri secundi videntur quaedam dici quae

forte in publicum edita possent laedere principle alicuius christiani
animum. 25

Lib. 3 cap. 8 circa medium videretur tollenda comparatio ilia
illius principis, ubi dicitur: « Condotto per il naso come búfalo dil
demonio »; videtur enim humilis et legentis animum offendere, prae-
sertim cum de principe viro proferatur.

363-B

P. PAULUS HOFFAEUS S.I. ASS. GERM.
CENSURA

DE COMMENTARIO PATRIS POSSEVINO DE TRANSYLVANIA

Romae, anno 1586

TEXTUS: Austr. 224 23r-4v, autographum.

TEMPUS: Cum altera censura de P.is Possevino opere, a P. Fabritio
Pallavicino facta, sit mense augusto anni 1586, etiam censuram P.is Hof-
faei eodem anno scriptam fuisse putamus. At res satis incerta est.

SCRIPTOR: B. SCHNEIDER S.I., Der Konflikt zwischen Claudius Aquaviva
und Paul Hoffaeus. AHSI 26 (1957) 7-8.

De historia transylvanica

Si de lectione huius historiae agitur, ea sane habet curiositatem
iucundam ad oblectandos homines saeculares. Si quid spirituale permi-
scetur, id devoratur et obscuratur a curiosis narrationibus saecularibus,
ad quas properare solet lector huius saeculi. Cuius vanitati ut Societas 5
lesu serviat, nescio quantum deceat.
Si agitur de historiae evulgatione, praesertim sub titulo Socie-

tatis, arbitrer nee Societatem nee eius Generalem decere vel proponere
nedum de evulgatione cogitare, cum sit manifestum argumentum va-

64
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10 nitatis in Societate velle mundo proponere secreta principum, narrare
bella, describere regiones tributaquc, pro forma hinc inde nescio quae
sj)irituali;i ad tegendum fucum inserere, et tandem mundo prodere
quid in sinu geramus, nimirum simplicitatem nostri instituti nos de-
serere, et quae mundi sunt quaerere ad miserae Societatis infamiam

15 et calamitatem. Quae tanto magis affligit, quanto huiusmodi curiosis
miseriis promovcndis ipsemet Generalis se autorem et patronum prae-
bet; quod fuit a s.m. P.N. Ignatio quam longissimum.

Seipsam multum immergit et implicat Societas in negotia saecula-
ria partim agendo partim scribendo scienter et convicta; ас utinam

20 non favente Superiore, nee corruptelae huic remedium adhibente, do
nee remedio amplius vix locus sit, et donee sapientes huius saeculi ius-
to indicio scandalizentur et offendantur cum nostra infamia et impe
dimento maioris ас melioris boni.
Scripsit ante hic Pater librum de Moscovia l, plenum fastu et ar-

25 rogantia, contra nostram simplicitatem et humilitatem religiosam;
et ob huiusmodi notain etiam graviter rcpraehensum non solum a nos-
tris, sed etiam ab externis; et id tarnen dissimulatur et par\i aestima-
tur. Xunc autcm accedit Transylvania, quae supprimenda potius erat,

quam ad examinanda ulli exhibenda. [23u]
30 Non possum mihi persuadere hoc scribendi genus a Deo Societati

inspiran, sed ab aliquo malo daemone, qui ut Societatis missiones et
peragrationes per mundum ad proximi auxilium reddat odiosas et

suspectas, hoc genus scribendi suggessisse videtur, ut mundo proponat
nostram vanitatem et curiositatem, eidemque hanc persuasionem im-

35 primat, nos per mundum vagari non ad lucrifaciendas animas, sed аЛ

provincias et régna exploranda, earumque mores et condiciones pon-
tificibus tradendas seu etiam prodendas.
In hac historia non dicitur quos autores sequatur in descriptione

locorum et morum etc. Ut autem putetur ex seipso finxisse, non ae-
40 dificat. Si ex alio italice reddit et eum non nominat, arrogantiam sapit.

Ñeque ullo modo expedit hanc historiam evulgari sine consensu
et praehabito iudicio principum, de quorum provinciis, oppidis et eau-
sis agitur, ne implacabiliter offendantur; plurima enim referuntur

particularia quae ad personas principum et satraparum quorum ma-

45 gna pars forte adhuc in vivis est. [24r]

11 tributaque sup. Il 12 at ms. || 28 quae del. ad nostram [?]
32 peragrationes p. corr. |[ 43 enim del. censurantur quae

1 De Patris Possevino commentario « Moscovia » inscripto cf. supra, doc.

231 adn. 2.
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Manifestât ubi « li passi » sunt « difficili al inimico » (fol. 5a § 2) z

et ubi loca possunt facile fortifican (Ib. § 3).
Inscrit impertinentia de se et suo negotio inter Caesarem et Re

gem (Ib. b statim initio) quae haud dubio Caesari displicebunt. Ibi-
que docet exploratorem patriae illius. 50

Iterum seipsum inscrit (ib. b § 2 in fine et fol. 6ab) ubi etiam, re
licta historia, philosophatur de moribus quac transylvanis parum
placebunt, nostros etiam inde alienare possunt.
Fol. 18b sub finem: Odiosum videbitur ungaris.
Fol. 19a quod dicit de Caesare et Rege, posset omitti (§ 1). 55

Fol. 20a post medium: loquitur «délia intrata» parochiarum et

oppidis cum punctura haereticorum. Vix aedificabit nos explorare lo-
corum redditus. Hic et sequenti pagella describit et locorum muni-
tiones. Ibidem b in fine § 2: notatur quidam Stephanus Palatinus.
Fol. 21b § 1: laudat locum ab optimis piscibus. In fine § 3: no- 60

tat de haeresia, quod non deberet fieri; fieri enim potest ut conver-
tantur. Ac tune non bene sonaret vel etiam displiceret ipsis fieri men-
tionem de praeterita haeresi. Quod dixerim de omnibus locis quos car-
pit propter haeresim.
Fol. 22a c. 5 § 1: deleatur illud «Non è populata », displicebit 65

Principi.
Fol. 23a post medium : in particulari laudat a religione duas fami

lias et unam foeminam quae visitât nostros etc. Non placet haec par-
ticularitas. Dein alus movebit bilem. Aliam etiam familiam potentem
notât ab arrianismo. 70

Ib. b: notantur populi quidam a rixa, utque qui litigant « per un
grosso sei anni »; item ab homicidio et furtis et alia vitia etc.
Fol. 24 a: Notantur duo capitanei moderni ab haeresi nominatim.

Item de Episcopo Varadiensi et bonis ecclesiasticis dicuntur quae pa
rum placebunt. Ibidem de seipso inserit quae nihil ad rem. [24w] 75

Fol. 24ô: Posset omitti quicquid dicit de haeresi et catholicismo
in Varadino et de nostra ibi missione. Idem dico pro initio folii 25
ubi etiam narrât se célébrasse in curra.
Fol. 26a: quae de poenis et homagiis etc. dicuntur, omittenda

videntur. so

Fol. 27a in fine: omittatur quod dicitur de Turca et Principis tri-

72 et * del. multa I 73 notantur del. quidam | prius Notatur quidam
capitaneus

г P. Hoffaeus prae manibus habebat textum secundum, nempe Opp. NN
318.
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buto. Ib. b: omittatur parenthesis 1. 4 et id quod est in margine de
scipso. Item quod ibidem dicitur de redditibus Principis.
Putiirem omittendum totum cap. 8 Hbri 2. Omnino quoque omit-

85 tendum censeo totum caput 9 lib. 2.i, exceptis us quae dicuntur fol.
29 dc valachis.
Fol. 31a: posset eius discursus et iudicium omitti de Joanne

Sepusio et Ferdinando rege — usque ad iînem cap.
Durus ingressus in caput 12 fol. 32b.

90 Fol. 34a 1. 5: Odiosum de Ferdinando. Putarera omittendum
cap. 15 lib. 2-i.
Fol. 30b § 1 : Videtur odiosum quod facit P. Lelesi in directe con-

gressis contra Franciscum Davidem qui interfectus inde fuit.
Fol. 31b: initio refert de possessionibus nostris claudiopolitanis

95 et deinde usque ad finem digreditur in bellum Moscoviticum et vic
torias régis asscribit erectioni nostrorum collegiorum. Id sinistre
accipictur.
Fol. 33a: quia scribit de haereticorum erroribus, praestat omitiere

usque ad fol. 37b.

100 Fol. 37b: initio capitis noni videtur notari negligentia Principis
et Regis. Ibidem videtur omittendum quod dicit Principem sibi insu-
surrasse in auribus. Haud placeret Principi publicari quod ipse voluit
in aurem secrete dicere.
Fol. 38b: Cum scopus eius sit tractate de religione, impertinens

105 est inserere praesertim sic ex abrupto de lite inter Caesarem et Re
gem. Res odiosa et ingratissima futura Caesari. Igitur ab boc fol. 38
omnia videntur omittenda usque ad fol. 43b.
Fol. 44: totum caput partira est impertinens, partira notât

Regem Franciae; in fine quoque publicat se spectatorem et observa-
lio torem eorum quae fiebant. Male sonat.

Fol. 45b: omittatur totum cap. 13 et 14 usque ad finem libri
quarti.
Passim de seipso loquens, prodit se esse hominem vagum, curio-

sum, negotiosum et pcrsaecularem.
lis Saepe dicit, sibi haec et illa fuisse dicta a Rege. Non aedificabit
pandere mundo iesuitam fuisse tam intimum Régi.
Totus quintus liber videtur resecandus, ne veniat in manus ex-

tcrnorum.
Mundus qui iudicat nos esse superbos et arrogantes, videretur

120 multis in locis in hac opinione confirman, quoniam videtur Pater af-
fectate et utcumque gloriose inserere quae dixerit aut fecerit ipse.

87 et iudicium sup. || 93 prias interficiatur || 116 mundo del.
iesuita [corr. in fuisse] | intimum del. conscium [?] || 117 liber del. cum
et [?] || 120 prius hoc | hac del. scripto.
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364

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 10 augusti 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 15r-15av, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 165-68.
SUMMARIUM: 1. Transylvania fieri posset vice-provincia. — 2. P. Man-

cinelli posset constituí superior Varadini. — 3. P. Undo, nondum a votis
solutus, in patriam ad suos missus est.

... 1. Quoniam difficilis est, Reverende Pater, ista Transylvania,
necesse esset, ut video, sicubi maxime ibi habere vel provincialem di-
visum, vel viceprovincialem 1 ; et iam ibi fieret in suburbano nostro
Monostor2 domus probationis propria3, ad quam forte multi ingre-
derentur. Certe ego inde veniens nuper sex iuvenes ad Societatem 5

mecum duxi 4; et decem admisissem, si non fuisset difficultas itinerum.
Et alii duo hungari hie ingressi sunt. Forsan dato illi aliquo polono-
rum et germanorum auxilio, posset illa provincia sibi sufficere, post
aliquot saltern annos. Etiam enim, si hoc quadriennio ter a me visi-
tati sint 5, et quatuor Íntegros menses hac vice ibi resederim, tamen 10
si esset ibi proprius provincialis vel viceprovincialis in officio, melius
omnia continerentur. lam a me utcunque bene ordinata fuerant
ubique omnia et prospectum disciplinae omnium locorum datis ubi
que sociis et operariis, et posita disciplina religiosa, sed statim ecce
absumpti sunt, et non est ibi, qui providere possit. Hiñe autem viae 15
sunt iam interclusae.
Non minor ratio esset vel separandae Transylvaniae, vel in vi-

ceprovinciam redigendae, quae fuit in Sardinia, cum tantum haberet

1 De petitione anno 1584 in congregatione provincial; Poloniae facta de vi-
ceprovinciali creando propter nimiam provinciae extensionem cf. supra, doc.
3O6 adn. 2.

2 Kolozsmonostor (Cluj-Manastur).
3 Domus probationis in Monostor institutio proposita fuit anno 1583 a

ir*. Szántó quoque; cf. supra, doc. 170 § 3.
4 Cf. supra, doc. 336 § 1.
5 Primo ineunte anno 1582, ut novellus praepositus provinciae, una cuín

F». Carminata, visitatore (cf. supra, doc. 121 § 2); secundo ineunte anno 1584

(cf. supra, doc. 242); tertio exeunte anno 1585 et ineunte 1586.
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callaritanum et sassaritanum collegium e. Hie enim iam erunt duo col-
20 legia fúndala, si (quod non recusabit R.P.tas V.) fundationem alben-
sem, quam iussu Regis nuper misi 7, probabit. Varadinense quoque,
cui iam tot villae donatae a Rege sunt 8, tempore suo denegari illi
non potent, ac forsan non conveniet, supposita illa tanta christiani-
tate, quae et in civitate et circumcirca ad nos concurrit, et ad. quam

25 etiam sub Turca excurritur a nostris cum tanto fructu. Si domus
probadoras apud claudiopolitanum collegium erit (quam statim faceré
possumus, cum omnia sint parata, domus ampia imo castrum, cum

templo magnifico et copia rerum ad vivenduin) iam quart us locus
constitueretur. Seminarium pontificium ac régi um nusquam erit ta-

30 le, ut quod 3600 florenos in annum habeat reddituum. Academia adest
Claudiopoli ad formandos sibi operarios.
Audiet quid aliud. In Cik, quae pars est Siculiae provinciae, co-

mitia celebrarunt, in quibus cum videant se ob defectum sacerdotum
trahi omnes ad haeresim per concurrentes ministros haereticos, sibi-

35 met hanc taxam iniunxerunt ut quaelibet domus contribuât duos
nummos pro alendis tribus vel quatuor in residentia aliqua de nostris;

quae summa faciet forsan 300 taleros per annum. Res pia plane, sed
nobis gravis, nunc praesertim. Duas [I5v] excursiones curavi hoc an
no ad illos fieri, ex quibus ingens extitit fructus •. Nunquam, credo,

40 Sardiniam, quae tarnen proprium habuit viceprovincialem, sub R.
P.te V., credo, immediate positum et nunc in provinciam redacta est,
forte tot loca habuit. Imo dum viverem in Austria, ñeque illa provin
cia tot habebat. Quid quod Cassoviae 10 etiam locus est, ubi sunt
villae olim collegii tirnaviensis11, quae nuncusque vocantur iesuitarum;

45 et monasterium in civitate desolatum; et Generalas iste comes a No-
garolla catholicus, ut alias scripsi, nostros petit 12. Quaeso dignetur
R.P.tas V. considerare hoc et de aliquo provinciali vel viceprovinciali
eo mittendo cogitare. Praeterquam enim quod sunt viae difficilumae,

21 Regis nuper sup. \\ 29 [constitue]re[tur] sup.

6 Initio domus S.I. in Sardinia fuerunt provinciae Aragoniae; anno 1570
Sardinia facta est viceprovincia; anno autem 1597 provincia; cf. Synopsis S.I.
662 et 706.
7 Videsis supra, doc. 359.
8 Litterae donationis Stephani régis videsis supra, doc. 318.
• De quibus cf. supra, doc. 330 I § 9.
10 Kosicc (Kassa, Kaschau) in Slovakia.
11 Szcplak (Krásna nad Hornadom), prope Cassoviani, olim abbatía bene

dictina, anno 1561 collegio tyrnaviensi S.I. data; cf. MÄH I 20* et passim.
12 Cf. supra, doc. 348 § 4 adn. 12.
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ac maximis periculis turcarum, praedonum, latronum obnoxiae, tarn
etiam remotae sunt regiones illae ab istis et per diversam ditionem 50
transeundum est, nempe Caesaris, non sine vexationibus aliquibus,
ut videatur omnino segreganda illa provincia ab ista vel penitus, vel
aliqua tantum dependentia, ut olim Polonia dependebat ab Austria 13.
Magni autem referet, qualis ibi collocetur Provincialis, qui et zelum
Dei habeat ac tarnen cum scientia iunctum, ne nihil faciat, et ne aliquid 55
turbet. Sed o miserendam provinciam! lam scribitur P. Lelesius non
melius habere sed perpetuo iacere 14. Ille de reinissione et indulgentia
P. Marci 15 cum Principe queritur. Patres duo hungari qui Claudiopoli
concionabantur, iam inutiles redditi sunt ie, unus sanguinis vomitu,
alter paralisi, tertius, qui albanam domum régit17, similliinus est 60
inorti. In suggestum praecipuum (audiat Paternitas Vestra) sartor
noster est positus1". Is qui paulo ante ex indifferenti et sartore fac-
tus scholasticus approbatus et in parva classe, propter linguas, ad
clocendum positus erat, debuit ipse poni in suggestu, cum alius non
sit super; et per ilium intepretem confessiones audiuntur. Necesse est, 65
ut Paternitas Vestra dispense! nobiscum in genere, saltern cum hun-
garis propter hanc extremam necessitatem, ut ante quinquennium
fieri sacerdotes possint, qui satisfecerunt in probationis decursu.
2. P. Arator, cum non módica mea consolatione, instantissime

petierat 19 his diebus, ut illuc mitterem P. Mancinellum 20, suum aman- 70
tissimum; ilium posse gubernare Varadinum, ut P. Capccius Claudio-
polim, esse sanctum patrem, aedificativum; se autem inde liberari
posse et excursiones habere, maxime Cassoviam 21. Ego visis his litte-
ris exhilaratus misi earum fragmentum P.i Mancinello, hortans ut
iret illuc; qui adco inquietus erat Cracoviac ut peteret rus aliquod adi- 75
re donee in Italiam transiret. Sed et ipsum festinare [I5ar] in Ita-
liam audio; et audito pestis rumore, ut ire voluisset, deterreri poterat.
Nullum adhuc ab ipso habeo responsuin. Sed scribitur inihi et ex
parte vidi quod gravis illi sit illa cracoviensis domus et ipse nonnihil

5l nempe Caesaris sup. \\ 65 Interpretern sup. \\ 75 aliquod del. per.

18 Ab anno 1565 ad annum 1575; cf. ZALESKI I 234.
14 Cf. supra, doc. 352 § 1.
is M. Pitacic S.I., cf. supra, doc. 348 § 3.
18 Georgius Törös et Petrus Erdösi (Sylvanus); cf. supra, doc. 352 § l adn.

3 et 4.
" Matthias Thomány S.I., cf. supra, doc. 345 § 3.
18 Nicolaus Kurtics S.I., cf. supra, doc. 352 § 1.
18 Cuius epistula desideratur.
20 Iulius Mancinelli S.I., cf. supra, doc. 345 § 7 et adn. 22.
31 De desiderio P.is Szántó migrandi Cassoviam cf. supra, doc. 353 § 4.
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80 illi; turn quia non videt ibi illam disciplinam quam in aliis optât,
quaeque vix esse potent sub illo tarn occupato in aliis Superiore -,
turn quia non poterat ipse ibi habere quod optabat, ob defectum per-
sonarum, socium videlicet ordinarium ad exeundum et ad alia cae
tera; namque non fuisset illi loco nee inutilis nee ingratus. Dormms-

85 sem in utrainque aurem de Varadino, si illuc ipse proficisci voluisset
vel potuisset. Ac fecisset procul dubio, si praesens illi adfuissem ac
suadere potuissem. Sed libertas illi facta a P.te V. redeundi, displicentia
Cracoviae concepta, praeparatio iain facta ad iter, pestis et famis
postea auditae difficultates, non dubito quin deterrebant ilium. Ob-

90 tuleram illi quamvis aliam stationem in hoc regno, dum ilium vidissem
fastidire Cracoviam, sed displicentia ab illo loco in caetera ornnia etiam
non visa videbatur iam derivata fuisse. О si R.P.tas V. ex itinere adhuc
illi scriberet ut peste cessante Varadinum se conferret, valde apposite
caderet pro illo loco, cum enim sclavonicam linguam sciât, facilius

95 etiam apprehenderet aliquid de hungarica, vel sine illa etiam posset
ibi regere. Nam mihi videtur ille pater totus bonus, quietusque futu
ros ubi ipse reget paucos praesertim, et ubi necessaria habebit suae na
turae. Ibi autem et superflua posset habere, cum nusquam pinguius
solum et meliora vina quam ibi; calidissima enim est regio; quali ipse

100 putat se indigere. Quia tarnen durus et austeras, non auderem illi
committere curam, ubi multi essent sub illo; sed ibi non essent
nisi tres vel quatuor.

3. P. Martinum Hundonem nondum quidem solvi a vinculise,
sed tarnen nobiscum non est. Quid de illo scribant patres hungari, quid

105 urgeant, quid metuant, si dimittatur, legat R.P.tas V. in ipsorum li-
teris24; innocentera fuisse dicunt, licet incautum, sed talis incaútela,
aiunt, non videtur punienda abscissione cum tanto catholicae religio-
nis detrimento. Ego videns voluntatem obedientiae sanctae et simul
illorum patrum timorés, sic attemperavi negotium, ut tácente de

lio sententia lata a P.te V.R. et cum audiisset extremam famem in patria
sua, et ex regulis theologiae peteret mitti se ad iuvandos parentes ex-
tréma inopia laborantes; videns rem esse iustam, permisi ut iret, inté
rim dum responsum de illo veniret aliquod a V.P.te; datoque illi via
tico [I5av ] honesto et eleemosina bona ad parentes suos ferenda, cum

115 instructione, quid faceré deberet, direxi illum Cracoviam ad nostros.
ubi habitum mutare debebat. Sed ñeque patentes illi dedi, ne si quid

22 Petrus Skarga S.I., residentiae cracoviensis superior; cf. de eo supra,
doc. 281 adn. 6.
88 De cuius casu cf. supra, doc. 348 § 4.
84 Cf. epistulam Patris Leleszi; supra, doc. 338 § 2.
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accideret mutationis in eo, illis abuteretur. Bonum tarnen est, illum
non esse solutum votis, quia hoc uno medio et remedio fugavi Sa-
xonem M e Transylvania, repetendo subditum meum. Nam si nomine
religionis \'el apostasiae repetiissem, obtinuissem nihil, sed illo politico 120
titulo dum deberent capere illum, et mihi restituere, fuga dilapsus in
pace reliquit nostros. Ego de isto voló meliora sperare, si occasionem
non habebit. Hie enim ubi nihil sciebatur, vixit anno isto cum magna
quiete et aedificatione, sed si delirare inciperet, nullus unquam obsti-
natia et temeritate illum superaret. lam quod mihi in Domino vide- 125
tur, est hoc, ut R.V. applicet illum austriacae provinciae in qua edu-
catus fuit, et inde Romam missus M, et qui semper aspiravit et aspi
rât, ibi utilis esse poterit. Nam in Transylvaniam nunquam cuperem
ut rediret. Quod si constituet P.tas V.R. faceré, scribendum esset ad
P. Provincialem illum ut bono animo illum patrem accipiat, qui cum 130

vertigine laboraret in Transylvania (ut verum fuit) otiari videbatur
in Polonia, cum utilis ob linguam illam possit esse Viennae vel Pragae,
quippe qui et germanice et italice loquitur, imo et boemice, ubi diu
vixit. Simulque literae ad eum scribendae essent, quibus hoc illi si-
gnificaretur; quae literae ad R.mum Episcopum Quinque-Ecclesien- 135

sem a7 Tirnaviam dirigendae essent, qui eas illi reddi curet ad thermas
tirnavienses 28. Atque haec de illo ...

365

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. GEORGIO BADER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Romae 21 augusti 1586

TEXTUS: Austr. i, II 295-8, regestum.

SUMMARIUM: 1. Sacerdos quidam mittendus ut in praepositura thuro-
czensi fructified. — 2. lurisdictio temporalis ibi exercenda difficultatibus non
carebit. — 3. Quomodo petenda sit confirmatio donationis a Sancta Sede. —

4. De obligatione aUndi nonnullos ¡¡idiosos externos fructibus praepositurae.

36 Petrus Saxo (Frischbier), apostata de Societate; cf. supra, doc. 260

§ 6 et 7.
a« Cf. MAH I 521-23.
27 Nicolaus Telegdi; cf. supra, doc. 100 adn. 8 et passim.
28 Postyén (Pieat'any) prope Tyrnaviam; cf. MAH I 707 et adn. 18.
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... [296] ... 1. Verum hinc intelliget pro P. Aschermanno
* nihil

a unhis opis afferri posse; quod certe libcnter faceremus si facultas
esset. Quare nisi suppetat qui ei substituatur, melius erit alium in
I'ngariam mittere. Quae quidem missio ob fructum qui mérito spe-

5 ran débet, atque otiam ob oflicium quoddam nostrum iШs iam locis
dobitum, nobis quoque probata est.

2. Nam quod ad posscssionem illius praepositurae captam attinet,

quod quidem adhuc iudicarc potuimtis, cetera placuerunt, nisi quod
valde veremur ne illae temporales iurisdictiones nimis magnam dis-

10 tractionem atque alia etiam incommoda nostris importent. Quare
turn hoc R.V. in praesenti considerabit et omnia quam potent óp
timo modo disponet, constituto praesertirn procuratore rorum tem-

poralium externo et idóneo. Turn etiam deinceps cogitabit de remedio.
Áteme illud in primis num ilia dominia commutari possent in redditi-

15 bus. Putamus emm non defore nobiles qui ea etiam appelant, quia
quod nobis oneri, illis esset ornamento. Verum hoc quidem exequendi
videmus nondum esse tempus, sed postea fortasse cum omnia bene
stabilita et firma fuerint, et praeterea si Caes. M.tis voluntas ac-
cesserit.

20 3. Nunc quidem quod R.V. quaerit, per quern petenda sit con-
lirmatio liuius prat-positurae a Pontífice2; nullum est dubium quin
maiorem auctoritatem atque eiïicaciarn postulatio habitura sit, si a
Caesare veniat vel per Nuncium istic, vel hie per 111.mum Madrutium3.
Atque haec etiam erit expeditior via ad id quod R.V. cupiebat ne ni-

25 mis magnus sumptus fíat, modo de hoc etiam ipso informetur qui rem
tractaturus est ... [298] ... Addenda ...

4. In praepositura hungarica illud valde observandum iudica-
mus quod in hac Imperatoris concessione expresse continetur ut
Socictas aliquot studiosos alat 4; quae res magnas nobis molestias

30 gignere posset, dum plus fortasse exigetur quam redditus ferre pos-
sint. Quod si Pontifias etiam confirmatio accédât, sine dubio diffi-

1 intelliget del. qu || 4 missio del. nobis quoque | sperari del. potest
¡I 9 valde sup. I veremur p. corr. j| 10 importent del. Sed de hoc post
11 considerabit del. in || 12 constitiito... idóneo hi tttarg. \ praesertim sup.
|| ¿5 prius fieret || 30 fortasse del. a nobis

1 loannes Aschermann S. I., quern P. Provincialis in Hungariam mittere
intendebat; cf. supra, doc. 360 adn. 8.
2 Ad hanc quaestionem quod attinet cf. supra, doc. 360 § 3.
3 Ludovicus Madruzzo, archiepiscopus tridentinus, cardinalis, ci. supra,

doc. 110 adn. 3 et doc. 342 adn. 7.
4 Cf. litteras donationis, supra, doc. 351 lin. 53-55.
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cilis net conditio nostra. Ouare vidcbatur nobis necessarium ut ante-
quam ea petatur, curetur ut si hoc onus depelli non possit, quod ab
initio scriptura est, nobis non aegre factum iri, saltern stattiatur cer-
tus numerus eorum qui ali debeant; sed hoc caute et prudenter habita 35
ratione non solum collegii futuri, sed etiam onerum quae vel ordina
ria sunt ex arcibus et officialibus, vel extraordinaria propter praesidia
quae, ut audivimus, interdum habenda sunt, et alia huiusmodi. De-
nique R.V. totam hanc rem bene considerabit, ac de tempore etiam
videbit, ut si nunc quando res adeo recens est, nondum maturum vi- 40
deatur, differatur ad aliquot menses 5.

Зоо

P. ANDREAS BUSAU S.I.«
P. PETRO SKARGA PRAEP. DOMUS CRACOV. S.I.

Kovár in Transylvania 21 augusti 1586 — Cracoviam

TEXTUS: Originale, autographum documenti non exstat; conservantur
tarnen duo transumpta, verosimiliter Cracoviae, statim postquam ep. ex
Transylvania pcrvenerit, conscripta.
1. Germ. 166 179r-v, transumptum manu nobis ignota cxaratum; quod

inscribitur: « Copia literarum Patris Andreae Busau ex Transylvania ».
2. Ibidem, 261r-2v, manu Patris Martini Undo S.I. (cf. eius ep. autogr.

diei 20 iulii 1588, in ARSI, Fondo Ges. 650/0 fase. 558) exaratum (propria
tarnen industria nonnullis adiunctis); qui re vera ad thcrmas prope fyrna-

33 petatur del. de || 34 nobis sup. \\ 37 sunt del. [?], sup. ex
39 bene sup.

8 Responsum Patris Provincialis: « Quare pro his ego sententiam tuli,

quam a V.R.P.te spero probatum iri, praesertim cum, qui in Hungarian! mitti
posset, praeter unum Aschermannum, non inveniam. Ego cum eo venero, vi-
debo uti instituencla sit missio, et cuiusmodi homine, germanone an bohemo sou
moravo an denique húngaro sit opus. Reliqua quoque de quibus V.R. P.tas
bene monet, considerabo diligenter; non enim dubito quin iurisdictio tarn varia
atque inter se disiuncta et forte etiam a collegio futura longe remota, multas
sit nobis paritura molestias. Occurrebat, si aliquot sint studiosi alendi, forte
earn bonorum partem quae plus habet molestiarum, a nostris bonis omnino se
parare et illis perpetuo assignare ea conditione ut ab aliquo externo administre-
tur, nisi illa fiat permutado de qua V.R. P.tas scribit » Ex ep. diei 27 sept. 1586;
Germ. 166 254v.
1 Cf. de eo supra, doc. 358 § 2 adn. 3.
2 Postyén (Piest'any) in Slovakia; cf. supra, doc. 364 § 3 adn. 28.
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viam prefecturas eo tempore erat (ut asseritur in hoc documento ab eo
conffcto; et confirmatur us quae a P. Campano in ep. diei 10 äug. 15-S6
de P. Undo reieruntur; cf. supra, doc. 364 § 3). Veritati non respondent ea
quae in capite folii 261r manu romana scripta reperiuntur: « Autor litera-
rum est lacobus Vuiecus Vangrovicius ». Auctor enim est P. Busau (cf.
ca quae de altero transumpto dicuntur). P. Undo hoc exemplum pro P.
Generali confecit.

|

EDITIO: VERESS, Epistolae II 177-80, iuxta primum transumptum.
RATIO EDITION-IS: Cum duo exempla baud parum inter se différant,

ambo edenda censemus.

SUMMARIUM: Prima de strage pestis in Transylvania rdatio.

A

Copia literarum Patris Andreae Busau ex Transylvania

Mirabilis seu potius miserabilis status rerum apud nos. Collegium
ferme cxtinctum, paucis exceptis qui sero satis effugimus. Deus seit
quid nobiscum adhuc net.
Caepit hie Claudiopoli pestis grassari in i unió 4, et paulatim cre-

scens magis magisque invaluit. Noluit autem facile Pater Rector
dissolvere scholas, semper expectans meliorem statum. Tandem,
tamen valde tarde dum iam studiosi inciperent infirman et mon.
scholas dimisit *. Ex nostris autem maior pars in Monostor e migra-

3 Petrus Skarga S.I., domus cracoviensis superior; cf. ib. adn. 22. — Ac-
ceptis litteris transylvanicis P. Skarga die 13 sept. 1586 ita ad P. Generalera
scribebat: « Dum essem in excursionibus quae soient esse hic cum fructu óptimo,
tristissimae illius cladis nostrorum in Transylvania pervenit ad nos nuncios.
De qua P. Nicolaus dicit se V.R. P.ti iam significasse. 26 iam erant pestis con-
tagione absumpti, praeter Maximum Milanesium, de quo nobis heri R.P. Pro-
vincialis scripsit. Qui de restauranda ruina tractât cum R.M. te. Sed non tare
cito crescunt operarii. Dominus resuscitet illos et consoletur nos. Migravit ad
Dominum K.P. Capetius et reliqui fere omnes de quibus scriptum est V.R. P.ti...
Transylvania ista hanc provinciam sat teneram enervavit. Si pergemus hoc mo
do, neutra erit salva. Addidit Dominus hanc afflictionem per tantam cladera
Sit nomen eius benedictum. Ego tristia absumor in hac calamitate commuai.
Dominus sit nobiscum » Pol. 8г 88-89.
4 De initio pestis Claudiopoli cf. supra, doc. 358 § 3.
5 In quodam scripto Patris Miró S.I. (ob. 1590): Ritus et traditionesS..! haec

inveniuntur: « Tempore pestis nostri non omnes in domibus vel collegiis ibi ré
manent, ne illa eos occupet et brevi cuncti moriantur;sed duo vel très vel plures
iudicio Provincialis, si opportune haberi potest, vel Superioris immediatí, domi
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vit, quinqué vel sex in collegio manserunt. Sed ecce secundo vel ter- ю
tio die unus, scilicet Georgius Hamman 7 sacristanus, qui forsan iam
infectus ex collegio venerat, coepit decumbere et tertio vel quarto
die peste extinctus est. Secundus postea M. Paulus Kiniski 8, qui cum
convictoribus remanserat, infectus similiter peste, in collegio obiit.
Atque Monostor et collegio infecto, in iisdem locis nostri persevera- 15
runt, atque passim sine separatione vel cautela aliqua. Quidam pa
tres infectos tarn nostros quam externos invisebant, confessionem et
communionem ministrantes, et nihilominus cum aliis conversantes.
Ecce tibi subito tantum veneni invexerunt tarn in Monostor quam